
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3525 - Area 
Generale di Coordinamento N. 1 Gabinetto della Presidenza e N. 6 Ricerca Scientifica, Statistica - 
Costituzione “Fondazione Universitaria” dell’Università di Salerno. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che l’articolo 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 ha consentito alle Università 
Statali, singolarmente o in forma associata, Fondazioni di diritto privato; 

- che con Decreto del Presidente della Repubblica 24 maggio 2001, n. 254, è stata adottato il 
Regolamento concernente i criteri e le modalità per la costituzione delle Fondazioni universitarie previste 
dal su citato articolo; 

- che la normativa testè citata, risponde all’esigenza di assicurare un sostegno operativo e finanziario 
alle Università statali nell’esplicazione delle loro funzioni istituzionali, nonché allo svolgimento di attività 
strumentali e di supporto alla didattica ed, alla ricerca; 

- che la normativa in argomento espressamente specifica, per le Fondazioni previste, la natura di 
persone giuridiche private senza scopo di lucro; 

- che, a norma dell’art. 6 del citato DPR 254/2001, l’Università di Salerno, in qualità di ente di 
riferimento, ha individuato la Regione Campania quale Amministrazione pubblica cui chiedere la 
compartecipazione nella costituenda fondazione; 

- che, nel corso di una riunione avutasi in data 28.10.2003, il cui verbale è stato trasmesso 
dall’Università degli Studi di Salerno con nota 881 del 4.11.2003, gli intervenuti, in qualità di soci 
fondatori della Fondazione in argomento hanno provveduto ad una prima definizione dei rispettivi impegni 
finanziari; 

- che la costituenda Fondazione vede tra i soci fondatori oltre all’Università degli Studi di Salerno e la 
Regione Campania, altresì le Province di Salerno e di Avellino, i Comuni di Salerno, Fisciano, Mercato San 
Severino, Baronissi, le Camera di Commercio di Salerno e di Avellino; 

VISTI 

- lo schema di Statuto della costituenda Fondazione; 

- la legge regionale 18 novembre 2003, n. 19 di variazione del Bilancio di previsione 2003; 

- l’art. 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

- il D.P.R. 24 maggio 2001, n. 254; 

- la legge regionale 28 marzo 200 1, n. 5; 

RITENUTO 

- di dover aderire alla costituzione della Fondazione senza scopo di lucro denominata “Fondazione 
universitaria dell’Università di Salerno”, con l’Università degli Sudi di Salerno, costituita ai sensi dell’art. 
59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e del D.P.R. 24 maggio 2001, n. 254; 

- di dover approvare lo schema di STATUTO della costituenda Fondazione che, allegato al presente 
provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di dover individuare al fine del conferimento, ex art. 5 dello Statuto, punto 1, lettera a), l’importo 
di E. 300.000,00 (eurotrecentomila/00) a carico della Regione, da imputare al competente capitolo 511 
dell’U.P.B. 6.23.57, come da variazione del Bilancio di previsione 2003, approvata con legge regionale 18 
novembre 2003, n. 19; 

Propone, e la Giunta in conformità, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1. di aderire alla costituzione della Fondazione senza scopo dì lucro denominata “Fondazione 
universitaria dell’Università di Salerno”, con l’Università degli Sudi di Salerno, le Province di Salerno e di 
Avellino, i Comuni di Salerno, Fisciano, Mercato San Severino, Baronissi e le Camera di Commercio di 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

Salerno e di Avellino, costituita ai sensi dell’art. 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e del 
D.P.R. 24 maggio 2001, n. 254; 

2. di approvare lo schema di STATUTO della costituenda Fondazione che, allegato al presente 
provvedimento, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. di dover individuare al fine del conferimento, ex art. 5 dello Statuto, punto 1, lettera a), l’importo 
di E. 300.000,00 (eurotrecentomila/00) a carico della Regione, da imputare al competente capitolo 511 
dell’U.P.B. 6.23.57, come da variazione del Bilancio di previsione 2003, approvata con legge regionale 18 
novembre 2003, n. 19; 

4. di demandare a successivo provvedimento del Dirigente dell’A.G.C. Gabinetto della Presidenza 
della Giunta Regionale l’impegno di spesa e la materiale erogazione della quota di cui al punto 3; 

5. di notificare la presente deliberazione all’Università degli Sudi di Salerno, per gli adempimenti 
conseguenziali di competenza; 

6. di inviare il presente provvedimento, alle Aree Generali di Coordinamento: Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, Ricerca Scientifica; Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


